8 E.E. BURRIS (*Taboo, Magic, Spirits: A Study of Primitive Elements in Roman Religion.* New York 1931, p. 51) flamini Diali infra propagines vitibus praetentas succedere vetitum esse censet, quia vitis claviculas nodosas esse constat. Cf. 2.9. Aliter W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, pp. 224sq, qui coniecturas quasdam solum facit, sed rem ipsam obscuriorem esse admittit. Religio haec et quae praecedit (1.12) ad Vinalia, in honorem Iovis Venerisque celebrata, pertinere potest (E. MONTANARI: *Identità culturale e conflitti religiosi...*, pp. 109, 139).

~ PLUT.: *Mor.* 274c: [...] μήτ' ἀποτίθεισθαι [sc. τοῦ ἱερέως ἴδιόν ἐστι] τὸν πῖλον, ἀφ' οὗ καὶ φλαῖμεν' κέκληται [...]⁹.

1.19 (= NA. 10.15.19) Farinam fermento inbutam adtingere ei fas non est

~ PLUT.: *Mor.* 289e: [...] τῷ ἱερεῖ τοῦ Διός, [...] οὐκ ἐξῆν ἀλεύρου θιγεῖν, οὐδὲ ζύμης [...].

1.24 (= NA. 10.15.24) Locum, in quo bustum est, numquam ingreditur, mortuum numquam attingit; funus tamen exsequi non est religio<sup>10</sup>.

2.6 (= NA. 10.15.6) item anulo uti nisi pervio cassoque fas non est<sup>11</sup>.

2.9 (= NA. 10.15.9) Nodum in apice neque in cinctu neque alia in parte ullum habet<sup>12</sup>.

2.11 (= NA. 10.15.11) Capillum Dialis, nisi qui liber homo est, non detondet.

2.15 (= NA. 10.15.15) Unguium Dialis et capilli segmina subter arborem felicem terra operiuntur<sup>13</sup>.

2.20 (= NA. 10.15.20) Tunica intima nisi in locis tectis non exuit se, ne sub caelo tamquam sub oculis Iovis nudus sit ~ PLUT.: *Mor.* 274d: [...] ὤν [sc. ἃ δηλοῦται πᾶσι διὰ τοῦ ἱερέως] ἔν ἐστι καὶ τὸ ἐν ὑπαίθρῳ μὴ ἀλείφεισθαι.

3.7 (= NA. 10.15.7) Ignem e 'flaminia', id est flaminis Dialis domo, nisi sacrum efferi ius non est.

3.8 (= NA. 10.15.8) Vincitum, si aedes eius introierit, solvi necessum est et vincula per impluvium in tegulas subduci atque inde foras in viam demitti ~ PLUT.: *Mor.* 290c: εἰ δὲ δεσμώτης φθαίη προσελθών, ἐλύετο· τοὺς δὲ δεσμούςς ἐκτὸς οὐ κατὰ θύρας ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ στέγους ἀπερρίπτουν.

3.14 (= NA. 10.15.14) Pedes lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet<sup>14</sup> et de eo lecto trinoctium continuum non decubat ~ PLUT.: *Mor.* 274c: μήτε πλείονας νύκτας ἀποδημεῖν τριῶν [...] neque in eo lecto cubare alium fas est neque [...] apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue atque fertio oportet.

9 Cf. D.H.: 2.64; SERV.: A. 1.305, 2.683.

10 Cf. SERV.: A. 2.86; E.E. BURRIS: *Taboo, Magic, Spirits...*, p. 43; W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, p. 221; J. BAYET: *Histoire politique et psychologique...*, p. 71; I. KACZOR: *Sakralna symbolika zakazów i nakazów...*, p. 32.

11 Cf. OV.: *Fast.* 4.657sq cum nota P. Ovidius Naso. *Die Fasten.* Hrsg. F. BÖMER. Bd. 2. Heidelberg 1958, ad 3.257 (p. 159) et infra (p. 111) de L. Cornelio Scipione.

12 Cf. FEST.: 198L; E.E. BURRIS: *Taboo, Magic, Spirits...*, p. 51. Has duas religiones (i.e. 2.6 et 2.9) et de sequentibus unam (3.8) M. ELIADE: *Obrazy i symbole. Szkice o symbolice magiczno-religijnej.* Polonice verterunt M. et P. RODAKOWIE. Warszawa 2009, p. 126, priscis ritibus, quae, dum magni discriminis res geruntur, vinculis nodisque quibuscumque uti vetabant, ascribit.

13 Cf. F. MARCATILI: *Thesaurus Cultus et Rituum Antiquorum* IV 1a, p. 183. De capillis et unguibus W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, pp. 221—224.

14 Cf. J.G. FRAZER: *The Bedstead of the Flamen Dialis.* „Classical Quarterly” 1888, vol. 2 (10), p. 322; W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, pp. 227—234.

3.22 (= NA. 10.15.22) Uxorem si amisit, flamonio decedit ~ PLUT.: *Mor.* 276d: [...] ὁ ἱερεὺς τοῦ Διὸς ἀποθανούσης αὐτῶ τῆς γυναικὸς ἀπετίθειτο τὴν ἀρχήν, [...].

3.23 (= NA. 10.15.23) Matrimonium flaminis nisi morte dirimi ius non est ~ PLUT.: *Mor.* 276e: ὄθεν οὐδ' ἀποπέμψασθαι [sc. τὴν γυναικίκα] πρότερον ἔξῃν, οὐδὲ νῦν ὡς ἔοικεν ἔξεστιν, ἀλλ' ἐφ' ἡμῶν ἐπέτρεψεν ἐντευχθεὶς Δομετιανός<sup>15</sup>.

4.10 (= NA. 10.15.10) Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius supplex procubuerit, eo die verberari piaculum est ~ PLUT.: *Mor.* 290c: ὁ δὲ προσπεσὼν τοῖς γόνασι [sc. τοῦ ἱερέως] τὴν ἡμέραν ἐκείνην ἄδειαν εἶχε πληγῶν καὶ κολάσεως.

4.16 (= NA. 10.15.16) Dialis cotidie feriatu est<sup>16</sup>.

4.21 (= NA. 10.15.21) super flaminem Dialem in convivio, nisi rex sacrificulus, haut quisquam alius accumbit<sup>17</sup>.

Flamonium Diale apud Romanos nonnihil ponderis habebat neque patrii hoc officio praediti ullo honore in Urbe carebant (cf. 4.10, 4.21)<sup>18</sup>. Nemo dubitet, quin caerimoniae, quae „terrestri”, ut ita dicamus, „legato” maximi de tribus illis numinibus vetustis observandae erant, etiam post hominum memoriam tam rudes ac talibus superstitionibus imbutae fuerint, ut eas ad „magicae artis saeculum”, quod vocetur, auctor *Rami Aurei* adscripsisset. Secundum eiusdem denominandi modum, qui recenti aevo non nulla celebritate fruitur, vel „nefanda” ea appellare possimus<sup>19</sup>. Consentendum etiam est cum

15 Cf. S.R.F. PRICE: *The place of religion: Rome in the early Empire*. In: *The Cambridge Ancient History*. Vol. 10. Eds. A.K. BOWMAN et al., pp. 812—847 [in p. 828 cum n. 76].

16 Cf. FEST.: 249L: „†Praeciamitatores† dicuntur, qui flaminibus Diali, Quirinali, Martiali, antecedent<es> exclamant feriis publicis, ut homines abstineant se opere, quia his opus facientem videre religiosum est”.

17 Cf. FEST.: 125L: „Ordo sacerdotum aestimatur deorum <ordine, ut deus> maximus quisque. Maximus videtur Rex, dein Dialis, post hunc Martialis, quarto loco Quirinalis, quinto pontifex maximus”. Hanc religionem W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, p. 224, proximam ei, quae ad ignem pertinet (3.7 [= NA. 10.15.7]), intellegi vult. Plura de his caerimoniis, alii alias omittentes, scripserunt e.g. G. WISSOWA: *Religion und Kultus der Römer*. München 1902, pp. 435sq; C. BAILEY: *Phases in the Religion of Ancient Rome*. London 1932, pp. 26—29; J.H. VANGGAARD: *The Flamen...*, pp. 88—101 et passim; I. KACZOR: *Sakralna symbolika zakazów i nakazów...*, pp. 30—38.

18 Cf. LIV.: 1.20.2 cum nota R.M. OGILVIE: *A Commentary on Livy...*, ad loc. (p. 97). C. GOLDBERG: *Priests and Politicians...*, passim.

19 Cf. J.G. FRAZER: *The Golden Bough. The Magic Art and the Evolution of Kings*. Vol. 2. New York 1966 (²1911), p. 247; S. FREUD: *Totem und Tabu. Einige Übereinstimmungen im Seelenleben der Wilden und der Neurotiker*. In: IDEM: *Gesammelte Schriften*.

opinionem nostrae aetatis virorum doctorum, qui censent permultos gravissimosque castus flaminis Dialis natos esse, cum homines eum qui colitur ab eo qui colitur plane distinguere nequissent. Quia Iuppiter caelum repraesentare visus est, eius terrestris legatus ordini caelesti parere debuit (e.g. 1.24, 2.20). Romani illi prisci eum homines cum deo coniungere putabant<sup>20</sup>. Quam coniunctionem si castibus neglectis dissolvisset, totus populus Romanus ad dei invidiam expositus esset<sup>21</sup>.

Sequitur ergo, ut homini hoc sacerdotium adepto — illi ἐμψύχῳ καὶ ἱερῶ ἀγάλματι — multis religionibus vinco et constricto, honores magna ex parte in speciem modo verae dignitatis tributi essent<sup>22</sup>. Nos autem inquirere studebimus, an aliquid certum de castibus a flaminibus Dialibus tempore liberae rei publicae observandis dici possit. Operae pretium quoque videtur, ut flamonii abolitionis his temporibus conspicuae causam cognoscamus.

Talibus rebus investigandis maxime obest, quod priscis testimoniis, quae vel aetati Ciceronianae adscribi possint, caremus. Cum religionum enumerationem, quae superest, Aulo Gellio soli et partim Plutarcho debemus (vide supra), qui, ut verisimile est, Fabium Pictorem — librorum *De iure pontificio* auctorem — secuti sunt<sup>23</sup>, tum re vera flamonium Diale ab anno septimo et octogesimo, cum L. Cornelius Merula se ipse interemit, usque ad annum ca. undecimum a. Ch. natum, quo ab Augusto restitutum est, sacerdote proprio